Augustin^o.

nrm iudiciū: vel sum iudices eligerem. nō
ires ad q̄s tu velles. Quātū infit videte.
Lūc aut̄ ipi donatiste lris suis iperatores
petierūt: vt decerneret iudices. Improbā
uerūt eos apud q̄s victi sūt: q̄s atēq̄ vice
rēt: postulauerūt: dati sūt alij ad eoz peti
tū: et ibi victi sūt. Appellauerūt ad ipatorē:
et ibi victi sūt. Seml vict' absēs ē maximia
nustar tacet: et ter vict' p̄his dōatista n̄ tacz.
S; d̄ nūero ptēdis cū maximianistis vt di
xi: faueo tibi: trecēti decē ples sūt q̄ cētū:
vel q̄t fuerūt q̄ dānauerūt a pte Maximia
ni. P̄mianū: milia epoz per orbē terraz
q̄ dānauerūt a pte Cecilianī Bonatuz.
Nihil pōderis ap̄d te h̄re putas. S; dictu
rus es mihi: Nūqd̄ Bonatistas milia epi
scopoz dānauerūt de toto orbē terraruz:
Optie nō dānarūt: Quare nō dānarūt:
Quia iudicio nō interfuerūt: si iudicio nō
interfuerūt: p̄pterea nō dānauerūt: qz cāz
illā penit' nescierūt. Ab inocētib' quare te
separasti. Venit huc ad te d̄ orbē fraz ba
ptizat' quē vis sbaptizare: et te iā letale my
steriū exercētē: et volētē iterare: qd̄ seml da
tur et n̄ amittit: adit cū magna voce et genu
tu et dicit tibi: qd̄ est qd̄ vis facere: rebapti
sare me. Aut nescio q̄s mesopotamen': ne
scio q̄s syrus: nescio q̄s pōtic' vel lōg' cō
stitut' Rūdes: qz n̄ habes baptismū. dic il
le. q̄re. lege epl̄as pauli ad me datas: Veit
nescio q̄s de galacia: d̄ pōto: veit nescio q̄s
de philadelphia: ad q̄s ecclias Jobes scri
psit. Venit a colossis: venit a philippis: a
thessolōica: Ego et dic n̄ habeo baptismū:
ad quē scripsit Apl̄s: p̄ quē tu hēs: et aude
legere epl̄am meā: q̄ detestaris pacē meā.

**Sermo Tertius de tertia parte
eiusdem psalmi.**

Pars nouissima psalmi hui' in dis
cussa vobiscū: et intractata remā
serat. Proinde sicut vido nō qui
de scdm̄ dispositionē nostrā: h̄ tñ non p̄ter
dispositionē suā: ad reddendū debitū nos
dñs reuocauit. Intēti ergo estote fratres:
vt si possum' deo adiuuāte: vel mō solua
mu sqd̄ nos debere cognoscim'. Quis ē
qui dic qd̄ mō cantauim'. **Iuuenis
fuit et seniu:** et nō vidi iustū dereli
ctū: nec semen eius querēs panes.
Sic q̄si vii' hō loq̄t. Q̄ multuz tps ē etas
vni' hoīs: Et qd̄ magnū ē: vt hō positus
ī vna aliq̄ pte fraz p̄ totaz vitā suā: tā bre
uē: q̄ hūana vita breuis ē: q̄ suis ad sene
ctutē a iuuetue ptuenerit: nō viderit iustū

Alia lra.
i Junior.
tetenim.

derelictū: nec semē ei' q̄rēs panē. Nō ē mi
rādū. Potuit em̄ fieri: vt an̄ vitā ipi' fuis
set aliq̄s iust' q̄rēs panē: potuit fieri ī alia
pte terraz non vbi ipē esset. Beinde aliud
qd̄ mouet audite. Ecce vnusq̄sq̄ in vob' q̄
forte iā senuit: respiciēs cursus etatis sue:
iā pactos sibi: vbi cogitatioē vsat' fuerit: ī
his q̄s nouit: forte nō ei occurrit iust' q̄rēs
panē: aut fili' iusti q̄rēs panē: h̄ tñ respicit
ad septuras diuinas: et iuenit angustatū iu
stū: et famē passū ī regiōe sua: mutasse aliā
regionē: Inuēit et filiū ipi' Isaac eiusdē fa
mis cā: ī alias ille regiones q̄rētē panē: Et
quō erit verū nūq̄ vidi iustū derelictū: nec
semē ei' q̄rēs panē: Et si verū h̄ iuēit ī spa
cio vite sue: alit' tñ iuenit ī lectōne diuina: q̄
fidelior ē q̄ vita hoīm. Quid ē faciamus:
Adiuuēt nos pia studia v̄ra: ispiciam' in
his vsib' psalmi volūtate dei: qd̄ nos itel
ligere velit. **Adet'** ē em̄ ne vnusq̄sq̄ ifirm':
nō capiēs spūaliter intelligē septuras: eat ī
exēpla hūana. Videat aliq̄n bonos suos
dei esse ī necēte aliq̄: et ī opia q̄rendi panes:
maxie et Paulū Aplm̄ cogitet q̄ dic: In fa
me et siti: ī frigore et nuditate: et scandalizet
ap̄d seipm̄ dicēs: certe verū est qd̄ cātavi:
certe vez ē qd̄ ī ecclia stās tā deuota vo
ce p̄sonur: nūq̄ vidi iustū derelictū: nec se
mē ei' q̄rēs. panē Fallūt nos septure: di
cat ap̄d se et dissoluāt oīa ei' mēbra ab ope
re bono: q̄b' mēbris intrinsecus: qd̄ est gra
ui' et in interiore hoīe resolut': iā desistat ab
ope bono: et dicat sibi. Ut qd̄ bñ opoz: Ut
qd̄ panē meū frāgo esuriēt: et nudū vestio:
et sine tecto iduco ī domū meū: attēdēs ad
id qd̄ septū ē: nūq̄ vidi iustū derelictū: nec
semē ei' q̄rēs panē: cū videā tot hoīes be
ne viuētes plerūq̄ fame laborātes: S; si
forte erro ego: vt tā illū q̄ bñ viuūt: q̄ q̄ ma
le viuūt putē bñ viuere: et aliter illū nouit de
us: id est iniquū esse quē ego iustum puto:
qd̄ facio de abraā quem iustū ipa septura
cōmēdat: Quid facio d̄ ipō Aplō Paulo
q̄ dic: Imitator es mei estote: sicut ego chri
sti. An vt etiam ego sim ī malis que ille p̄
tulit ī fame et siti: in frigore et nuditate: Ita
cogitātē: et vt dixi dissolut' mēbris oib' ite
riorib' a facultate opis boni: possum' ne
frēs tāq̄ paliticū tollere: et apire tectū scri
pture h': et eū s̄mittē ad dñm. Uidet' em̄
qz obscurū est. Porro si obscurū est: tectū
est: et paliticū quendam aio intueor: et hoc
tectū video: et sub hoc tecto video: et chri
stū latere agnosco. Faciā quātū possum' qd̄

laudatū est in illis: qui ap̄to tecto ad chri-
 stū paliticū s̄miserūt: vt dicēt illi: Cōstās
 esto fili: remissa sunt enī tibi peccata tua.
 Sic enī fecit interiorē hoīem saluū a para-
 lisi: remittēdo peccata sua: ⁊ p̄stringēdo fi-
 dē. Sed erant ibi hoīes: qui nō habebant
 oculos ad videndū interiorē paraliticū
 iam esse sanatū: ⁊ medicū curantē putave-
 rūt blasphemantē. Quis est hic inquit: q̄
 peccata dimittit: Blasphemat iste. Quis
 potest dimittere peccata: nisi solus de⁹: Et
 quia ille erat deus: talia cogitātes audie-
 bat. Hoc verbū de deo cogitabāt: sed de-
 um p̄sentē nō videbant. Fecit ergo ille me-
 dicus aliquid: ⁊ i corpe paralitici: vt ⁊ illo-
 rum qui talia dixerūt: interiorē palisim sa-
 naret. Fecit enī qd̄ viderēt: ⁊ dedit qd̄ cre-
 derent: Eia ergo quisq̄s es tā infirm⁹ ⁊ lā-
 guēs corde: vt attēdens hūana exempla:
 velis a bonis operib⁹ desistere: ⁊ palisi q̄-
 daz interiorē dissolut⁹ es: Hūc ḡ si possu-
 m⁹: ap̄erto isto tecto s̄mittamus ad deū.
 B̄ns enī ip̄e in corpe suo qd̄ ē ecclia: iuni-
 or fuit primis t̄pib⁹: ⁊ ecce iā senuit. Most⁹:
 ⁊ agnoscitis: ⁊ intelligitis: qz in hoc positi
 estis: ⁊ ita credidistis: qz caput nostrū chri-
 st⁹ ē: corpus capitis illi⁹ nos sum⁹. Nūq̄d
 soli nos: ⁊ nō etiā illi qui fuerūt añ nos. Qui-
 nes qui ab inicio seculi fuerunt iusti: caput
 christum habēt. Illuz enī ventur⁹ esse cre-
 diderūt: quē nos venisse iam credim⁹: ⁊ in
 ei⁹ fide ⁊ ipsi sanati sunt: in cuius ⁊ nos: vt
 cēt ⁊ ipse totius caput ciuitat̄ hierl̄m: om-
 nibus cōnumeratis fidelib⁹: ab initio vsq̄
 in finē: adiunctis etiā legionib⁹ ⁊ exerciti-
 bus angeloruz: vt fiat illa vna ciuitas sub
 vno rege: ⁊ vna quedā puīntia s̄b vno im-
 patore: felix in p̄petua pace ⁊ salute: lau-
 dans deū sine fine: br̄a sine fine. Corp⁹ au-
 tē christi qd̄ est ecclia: tāq̄ vn⁹ qdā hō p̄-
 mo iunior fuit: ⁊ ecce iam in fine seculi ē in
 senecta pingui: qm̄ d̄ illa dictū est: Adhuc
 multiplicabit̄ in senecta pingui: multipli-
 cata est sup̄ oēs gentes: ⁊ ipsius vox est at-
 tendētis: quasi vnus hoīs primā etatē su-
 am: ⁊ istā nouissimā respiciēt̄ p̄ omnia: qz
 oēs etates notas habet p̄ scripturas: ⁊ a t̄
 exultās ⁊ monēs: Junior fui primis t̄pib⁹ se-
 culi: ⁊ ecce senex sū: etiā nouissimistēpori-
 bus seculi: ⁊ nūq̄s vidi iustū derelictū: nec
 semen eius q̄rēs panē. Agnouim⁹ hoīem
 iuniorē et senem: ⁊ tanq̄ ap̄to tecto pueni-
 mus ad christū. Sed quis est iust⁹: qui nō
 est visus derelictus: nec semen eius q̄rens

panē: Si intelligis panē: intelligis illum.
 Panis est enī verbū dei: qd̄ nunq̄s ab ore
 iusti discedit. Nā ⁊ in capite suo iustus iste
 tēptatus: hoc respōdit. Quē enī ip̄i dño di-
 abolus ait esuriētī: ⁊ famē patiētī: B̄ic la-
 pidibus istis vt panes fiāt: r̄ndit: Nō i so-
 lo pane viuūt homo: sed i omni verbo dei.
 Be inde fratres mei attendite: qm̄ faciet iu-
 stus voluntatē dei: Semp̄ enim facit: ⁊ se-
 cundū volūtātē ei⁹ viuūt. Volūtās dei de
 corde ei⁹ nō recedit: quia volūtās dei: ipsa
 est lex dei. Et quid dictū est de tali: Et i le-
 ge eius meditabitur die ac nocte. Panes
 istum manducas vna hora ⁊ dimittis: pa-
 nes illū verbi die ac nocte. Quādo enī au-
 dis: aut qm̄ legis: manducas: qm̄ inde cogi-
 tas: ruminas: vt sis aīal mūdū: nō imūdū:
 Quod significat etiā sapiētia p̄ salomonē
 dicens: Thesaurus desiderabilis requie-
 scit in ore sapientis: vir autē stultus glutit
 illū. Quid enī glutit: Ut non in illo appa-
 reat quod vorauit: oblitus est quod audi-
 uit. Qui autem non est oblitus: cogitat: et
 cogitando ruminat: ruminando delectat.
 Unde dicit: Cogitatio sancta fruabit te.
 Et ecce si seruat te in ruminacione panis
 huus sancta cogitatio: nunq̄s vidisti iustū
 derelictū: nec semen eius querens panes.
Lota die miseretur ⁊ feneratur.
 Feneratur quidē latine dicitur: et qui dat
 mutuum: et qui accipit. Planius hoc autē
 dicitur: si dicamus fenerat. Quid ad nos:
 quid grāmatici velint: Adelius in barba-
 rismo nostro vos intelligit: q̄s in nostra di-
 scritudine vos deserti eritis. Ergo iustus
 iste tota die miseret: ⁊ fenerat: S̄z nō gau-
 deant feneratores. Inuenimus enim quē-
 dam feneratores: sicut inuenimus quen-
 dam panem. vt vbiq̄ ap̄erto tecto perue-
 niamus ad christum. Nolo sitis fenerato-
 res: et ideo nolo: quia deus non vult. Nā
 si ego nolo: ⁊ deus vult: agite. Si autē de⁹
 non vult: etiam si ego vellē: malo suo age-
 ret qui ageret. Unde apparet deum hoc
 nolle: B̄ictum est alio loco: Qui pecuniā
 suam non dedit ad vsuram. Et q̄s detesta-
 bile sit: ⁊ q̄s odiosum: q̄s execrandum: pu-
 to quia et ipsi feneratores nouerūt. Rur-
 sus autez ego ipse: immo deus noster: qui
 te phibz eē feneratōrē: iubet te eē fenerato-
 rē. Et dicit tibi: fenera deo. Si fenerās ho-
 mi: hēs spez: Et si feneras deo: spez nō ha-
 beb. Si fenerauer̄ hoī: id ē mutūā pecuniā
 tuaz dederis: a quo aliqd̄ plus: q̄s dedisti

expectes accipere: nō pecuniā solā: sed ali-
quid plus q̄ dedisti: siue illud triticū sit: si-
ue vinū: siue oleum: siue quodlibet aliud:
si plus q̄ dedisti expectas accipere fenera-
tor es: et hoc improbādus nō laudādus.
Quid ergo inquis facio: vt sim vtilis fe-
nerator: Attēde q̄d facit fenerator. Adm̄
vult dare: certe et pl̄ accipe. Hoc fac et tu:
da modica: accipe magna. Et de q̄ late
crescat fenus tuū. Ba t̄palia: accipe eter-
na: da terrā accipe celū. Et cui dabo forte
dicis: Ip̄e dñs p̄cedit quē feneres: qui ti-
bi iubebat ne fenerator sis. Audi scriptu-
rā: quō feneres dñm. Fenerat inquit dñm
qui miseret paupis. Nō em̄ eget a te dñs:
sed habes aliū qui a te eget. Illi porrigi-
t: ille accipit. Nō em̄ habet paup: q̄d tibi re-
tribuat: et tñ ip̄e vult retribuere: et nō iueit
q̄d: sola i illo remanet beniuolētia orādī p̄
te. Cū aut̄ paup orat p̄ te: tanq̄ deo dicit:
Bñe mutuū accipi: fidedic me: Proin-
de et si nō tenes paupē redditorē: si idoneū
tenes fideiussorē. Ecce deus tibi de sc̄ptu-
ra sua dicit: da secur̄ esto: ego reddā. Quō
solēt dicere fideiussorē: Quid dicā: Ego
reddo: ego accipio: mihi das. Putam̄ ne
et hoc dicit de⁹: ego accipio: mihi das. Pla-
ne si deus xp̄s q̄d non dubitat: ip̄e dixit:
Esuriui et dedisti mihi māducare: Et cū il-
li dicerēt: Quā te vidim⁹ te esurientem: vt
ostēderet se paupū fideiussorē: oīm mēbro-
rū suorū sponzorē: q̄ ille caput: illi mēbra:
Et cū accipiūt mēbra: caput accipit: cū vni
inquit: ex his minimis meis fecisti: mihi fe-
cisti. Eya auare fenerator: vide q̄d dedi-
sti: vide q̄d acceptur⁹ es. Si dedisses pau-
cam pecuniā: et ille cui dederas p̄ pua pe-
cunia tua: daret tibi magnā villā incōpa-
biliter amplius valentē: q̄ tu pecuniaz de-
deras: quātas gratias ageres: quāta leti-
cia tollerēt: Audi quā possidēz det quē
fenerasti: Venite bñdicti patris mei p̄cipi-
te. Quid: Qd̄ dedistis: Absit. Terrena de-
distis q̄ si nō dedisset in terra putrescerēt.
Quid em̄ inde factur⁹ eēs si nō dedisset:
Qd̄ piturū erat in terra: seruatū est i celo.
Ergo qd̄ seruatū est: hoc accepturi sumus:
Seruatū est meritū: fact⁹ est thesaur⁹ tuus
meritū tuū. Nā vide quid sis accepturus.
P̄cipite regnū qd̄ vobis paratum ē ab
initio mūdi. Cōtra: illi qui fenerare nolue-
rūt: quid audiēt: Ite i ignē eternū qui pa-
ratus est a diabolo et angelis ei⁹. Et quid
vocat̄ regnū qd̄ accipim⁹: Attēdite seq̄n-

tia. Isti ibūt in cōbustionē eternā: iusti au-
tē i vitā eternā. Ad hoc ambite: h̄ emite:
ad hoc fenerate: habetis ch̄istū in celo se-
dentē: in terra petentē: inuenim⁹ quō fene-
ret. Iust⁹ tota die miseretur et fenerat. Et
semen eius in benedictiōe erit. Et
hic nō occurrat carnalis cogitatio. Et
videmus multos filios iustorū fame mouentes:
quō ergo semē ei⁹ in bñdictiōe erit: Semē
eius reliquie ei⁹: vñd̄ hic seminat: et postea
metet. Nāq̄ ap̄ls dicit: Bonū aut̄ faciētes
nō deficiam⁹: t̄p̄e em̄ suo metem⁹ infatiga-
biles. Itaq̄ dū t̄p̄s habemus ait: opeimur
bonū ad oēs. Hoc est semen tuuz: qd̄ erit
in benedictione. Terre cōmittis: et t̄to am-
plius colligis: ch̄isto cōmittis et p̄des: U-
de ip̄m semen expressius noiātū ab Ap̄lo
cū d̄ elemosynis diceret: h̄ em̄ ait: Qui p̄-
ce semiat: p̄ce et metet: et q̄ semiat i bñdicti-
one d̄ bñdictiōib⁹ et metet: si laboras forte
cū semias: et doles cū miserer: q̄ miser⁹
vides. Meli⁹ em̄ aliq̄n nō habebim⁹ qui-
bus ista dem⁹. Cū oēs incorruptiōe cōmu-
tabunt: nullus esuriet cui porrigas panē:
nlls sitiet cui des potū. Null⁹ nud⁹ erit quē
vestias: nlls pegrin⁹ quem suscipias. Hic
autē inf̄ crūnas: tēptationes: dolores: ge-
mit⁹ mittim⁹ semē. Sed respice ad psalmū
aliū: eūtes ibāt et flebāt mittētes semīa sua.
Attēde q̄ semē ei⁹ in bñdictione erit. Ve-
niētes aut̄ venient cū exultatiōe: portates
manipulos suos. Et ergo quid sequit̄: et
noli esse piger. Declina a malo et fac
bonū. Noli tibi putare sufficere si nō ex-
polias vestitū. Nō expoliādo em̄ vestitus
declinasti a malo: sed noli arefcere et steril-
esse: sic noli spoliare vestitū: vt vestias nu-
dū. Hoc est em̄ declinare a malo et facere
bonū. Et qd̄ inde habebō: dicitur es. Itaq̄
tibi cōmēdauit ille quē feras: quid tibi
dabit: Vitā et nā dabit tibi: da illi secur̄.
Audi et id qd̄ sequit̄. Declina a malo et fac
bonū. Et inhabita in seculū seculo-
rum. Et noli putare cuz das qd̄ nemo te
videat: aut q̄ deserit te de⁹: qñ forte dede-
ris pauperi: et p̄secutū fuerit aliq̄s dānuz:
aut aliqua tristitia rei amisse: et dicas tibi:
qd̄ p̄fuit bona me fecisse opa: Puto non
amat de⁹ hoies qui benefaciūt. Unde ista
vestra sit murmuratio: vñ iste strepit⁹: nlls
quā abundant iste voces: Unusq̄sq̄ mō
cognoscit has voces: aut in ore suo: aut
in ore vicini sui: aut in ore amici sui. Be-
at̄ illas deus: et extirpet spinas de agro

Alia fra.
i illius.

Alia fra.
i seculi.

suo: plantet frugē bonā: et arborē fructife-
 ram. Quid enī tristat es o homo: quod de-
 disti paupi: et alia perdidisti: Nōne videt quod
 perdidisti quod nō dedisti: Quare nō respicis
 ad deū tuū: Ubi est fides: Quare sic dor-
 mit: Excita illā in corde tuo. Attēde quid
 tibi dixerit ipse dñs: quā te ad huiusmōdi bo-
 na opa exhortabat: Facite vobis sacculos
 nō veterascētes: thesaurū nō deficientē in
 celis: quo fur nō accedit. Hoc ergo cōme-
 mora quā plangis in dāno. Quid ploras
 stulte pravi cordis: aut non sani cordis?
 Quare perdidisti: nisi quod mihi nō cōmoda-
 sti: Quare perdidisti: Quis tibi abstulit: Re-
 spōdebis fur: Nōne hoc te premonuerat
 ne ibi poneret quo fur possit accedere. Si
 ergo dolet qui perdidit: hoc doleat quod nō ibi
 posuit vñ pure nō potuit. **Qm̄ domi-
 nus amat iudiciū et non derelin-
 quet sanctos suos.** Quā patiunt labo-
 res sancti: nolite putare quod nō iudicat de-
 us: aut puerse iudicat. Qui te mohet vt iuste
 iudices: ipse puerse iudicaturus est: Amat
 ille iudiciū: et nō derelinquet sc̄tōs suos: S-
 quō: Sic abscondita est apud illū vita sc̄tōz:
 vt qui mō laborāt in terra: quā tpe hyemis
 arbores nō hntes fructū et folia: illo appa-
 rente tāq̄ nouo sole exorto: illud quod in ra-
 dice viuebat: in fructib⁹ appareat. Amat
 ergo ille iudiciū: et non derelinquet sc̄tōs
 suos: sed laborat sc̄tūs in fame: nō illū de-
 relinquet deus. flagellat oēm filiū quē reci-
 pit. Cōtemnis illū quā flagellat: expauescit
 quā dicit. Unde enī flagellat: Pressurā tē-
 poralibus. Quā dicitur: Quā audiet: veni-
 te benedicti patris mei: percipite regnū quod
 vobis paratū est ab initio mūdi. Noli er-
 go piger esse flagellari: vt sis inter eos qui
 merent recipi. Ipsq̄ adeo ille amat iudici-
 um: et nō derelinquet sc̄tōs suos: quos fla-
 gellat ad tps. Et quā flagellat omnē filiū
 quē recipit: nec vnico peccat in quo deli-
 ctū nō inuenit. Quā dñs amat iudiciū: et
 nō derelinquet sanctos suos. Quia ergo
 nō derelinquet eos: forte hoc eis dabit quod
 hic amat: multos annos viuere: senescere.
 Nō attendis quod si senectutē optas venire:
 hāc optas: de quā cū venerit conq̄raris. Nō
 tibi ergo dicat aīa: vel mala vel infirma vel
 paruula: quod verū est: dñs amat iudiciū et
 nō derelinquet sc̄tōs suos. Reuera nō de-
 relinq̄t: vt tres pueros ī camino laudātes
 nō eos tetigit ignis. Nūquid sancti ei⁹ ma-
 chabei nō erāt: qui in ignib⁹ defecerūt car-

ne: nō fide: Sed hoc inq̄t maiorē questio-
 nem habet: quod cū fide illi nō defecerūt: ille
 illos dereliquerit. Audi quod sequit. **In
 eternū p̄seruabunt:** Tu paucos an-
 nos eis optabas: quod eis si daret dñs: non
 dereliqueret sc̄tōs suos. Elisibiliter nō de-
 reliquit tres pueros: occulte nō dereliquit
 machabeos. Illis enī dedit vitā t̄palem
 ad pfundēdos infideles: illos autē occulte
 coronauit ad iudicādā impietate p̄secuto-
 ris. Nec illos tñ: nec illos dereliquit: quod nō
 derelinquet sanctos suos. Et nihil magnū
 acceperunt tres pueri: si nō in eternum cō-
 seruarentur. In eternum conseruabuntur.
**Iniusti autē punientur: et semen
 impioz peribit.** Quō semē illius in be-
 nedictōe erit: sic semen impioz p̄ibit: Se-
 men enī impioz opa impioz. Nā inueni-
 m⁹ rursus filiū impij florē in seclō: et aliq̄
 fieri iustū: et florere in xp̄o. Unde ergo quō
 accipias: vt tectū aperias: et ad xp̄m pue-
 nias. Noli carnaliter: nā decipis: sed se-
 mē impioz oīa opa impioz p̄ibit: fructū nō
 habebit: Ad tps enī aliquid valēt: postea
 q̄rent et nō inueniēt quod opati sūt. Nā p̄dētūz
 quod opa sūt vox erit illa: Quid nob̄ p̄fuit
 supbia: aut quid diuitiaz iactatio cōtulit
 nobis: Transierūt omnia illa tāq̄ ymbra.
**Ergo semen impioz p̄ibit. Iusti he-
 reditate possidebūt terras.** Rursus
 auaricia nō surrepat: nec tibi aliquā villā
 magnā pmittat: nec quod hic iuberis cōtem-
 nere: ibi speres. Terra est quedā illa viuō-
 rū: regnū sanctoz. Unde dicit: Spes mea
 es tu: portio mea in terra viuoz. Nam et si
 vita tua illa est: intellige qualē terrā acce-
 pturus sis. Illa est terra viuētūz: hec est
 autē terra morientūz: receptura mortuos
 quos nutriuit viuos. Qualis ergo illa ter-
 ra: talis et ip̄a vita. Si eterna vita: eterna
 fra. Et quō eterna terra: **Et inhabita-
 bunt in sc̄m sc̄li sup eā.** Alia ḡ terra erit
 vbi inhabitabim⁹ in seculū seculi. Nam de
 ista dictum est: Celum et terra transibunt.
**Os iusti meditabitur sapienti-
 am.** Ecce est ille panis: videte quō libenter
 manducet iustus iste: quomodo verset in
 ore suo sapientia. **Et lingua eius lo-
 quetur iudiciū.** Lex dei eius ī
 corde ipsius: Ne forte putares cum in
 ore habere quod in corde nō habet: ne for-
 te cōputares eū cū illis de quib⁹ dictū est:
 Popul⁹ hic labijs me honorat: cor autē
 eoz longe ē a me: Et lingua eius loquetur iu-

Alia lra. t quia.

Alia lra. t autē heredita bunt.

dicū: lex dei ei⁹ in corde ipsi⁹. Et quid illi
p̄dest: Et nō supplantabunt gres-
sus eius. Liberat a laqueo verbū dei in
corde. liberat a via praua verbum dei in
corde: liberat a lapsu v̄bū dei in corde. Te
cū ē cui⁹ verbū a te nō recedit. Corde autē
qd̄ mali patit̄ quē custodit deus: Custodē
ponis in vinea: et cōtra fures securus es: et
pōt dormire custos ille: et ipse cadere: et fu-
rē admittere. Nō autē dormit neq̄ dormi-
tabit qui custodit israel. Lex dei eius i cor-
de ipsius: et nō supplantabunt gressus ei⁹.
Tuat ergo secur⁹: et inter malos viuat se-
curus: et inter impios viuat secur⁹. Quid
enim iusto mali pōt impius facere: Ecce
vide quid seq̄t. **Cōsiderat peccator
iustū: et querit mortificare eū.** Bicit
enī qd̄ in libro sapientie dicere p̄dictū est:
Grauis ē nobis etiā ad videndū: qm̄ dis-
similis est alijs vita ipsi⁹. Querit ergo mor-
tificare: quē dñs custodit: qui cū illo habi-
tat: qui d ore ipsi⁹: qui d corde nō recedit.
Dimittit eū: Ubi est qd̄ supius dictū est: et
nō relinquet sc̄tōs suos: Ergo considerat
peccator iustus et querit mortificare eum.

**Dñs autē nō derelinquet eum in
manib⁹ eius:** Quare ergo dereliquit mar-
tyres in manib⁹ impiorū: Quare fecerūt il-
lis quecūq̄ voluerūt: Alios gladio p̄cus-
serunt: alios crucifixerūt: alios bestijs tra-
diderūt: alios ignibus cremauerūt: alios i
catena ducentes: tabe diuturna p̄fecerūt.
Certe nō derelinquet dñs sc̄tōs suos: Bo-
minus autē nō derelinquet eū in manibus
eius. **Postremo ipm̄ filiū suū:** quare dimi-
sit in manib⁹ uideorū: Et hic tectū apertū: si
vis omni interiore mēbro cōstringi: pueni
ad dñm: audi quid dicat alia sc̄ptura: do-
minū p̄uidēs passurū ab impijs. Quid
ait: Terra tradita est i manib⁹ impij: Quid
est terra tradita est in manus impij: Caro
tradita est in man⁹ p̄sequentū. Nō ibi autē
dimisit iustū suū deus: de carne capta edu-
cit aiām inuictā. **Dimitteret deus iustum
suū in manib⁹ impij:** si illū fecisset p̄sentire
impio. **Cōtra qd̄ malū orat i alio psalmo
et dic:** Ne tradas me dñe a desiderio meo
p̄tōri. **Op⁹ est vt a desiderio tuo nō tra-
daris peccatori:** ne cū desideras vitā pre-
sentem: irruas in illā: et p̄das eternā. **A q̄
desiderio nō debet tradi peccatori.** Ab il-
lo de quo itē dicit: Et diē hoīs nō occupi-
ui: tu scis. **Qui em̄ desiderat et cōcupiscit
diē hoīs:** qm̄ illi mutat⁹ fuerit aduersarius:

qd̄ tollat illi diē humanū: qz occidit eū: et
p̄dit hāc vitā: q̄ nō sperat aliā vitā deficit:
et p̄sentit inimico. **Qui autē audit dñm di-
cētē: Noli timere eos q̄ corp⁹ occidūt:** ani-
mā autē nō possūt occide: et si tradat terra i
man⁹ impij: capta terra sp̄s euadit: sp̄i-
ritu euadete et terra resurget. Spiritus mu-
tabit ad dñm: terra mutabit in celū. Non
enī aliqd̄ de ip̄a terra perit q̄ ad tps̄ tradit
i man⁹ impij: Capilli capit⁹ vestri nūerati
sūt. Ergo securitas: sed si int⁹ sit deus. Si
autē expellat diabol⁹: admittit deus. **Dñs
autē nō derelinquet eū in manib⁹ ei⁹.** **Nec
damnabit eū cuz iudicabitur illi.**
Habēt aliqua exēplaria: Et cuz iudicabit
eū: iudicabit illi. Illi autē dictū est: cū iudi-
ciū sit de illo. **Possum⁹ em̄ sic loqui vt di-
cam⁹ hoī:** Iudica mihi: id est audi cāz me-
am. Cū ergo cepit audire cām iusti sui
deus: qm̄ optet oēs exhiberi añ tribunal
christi et stare: vt illic recipiat vnusq̄q̄ que
p̄ corp⁹ gessit: siue bonū: siue malum: Qñ
ergo ventū fuerit ad illud iudiciū: nō eum
dānabit: et si ad tps̄ videat dānari ab hoīe
Et si dixit sn̄iam p̄cōsul in Ciprianū: alia
est illa terrena: aliud tribunal celoz. Ab i-
feriore accepit sn̄iam: a superiore coronam.
Nec dānabit eū cū iudicabit illi. Sed qñ
erit: **Noli mō putare: tps̄ laboris est: tps̄
seminis est: tps̄ frigoris est.** Et si iter vētos
et si inf pluuias: semina: noli eē piger. **Estas
veniet que te letificet: in qua te gaude-
as seminasse.** **Quid ḡ facio modo?** **Ex-
pecta dñm:** Et cum expecto quid ago?
Et custodi⁹ vias eius: Et si custodiero
quid accipio: **Et exaltabit te vt here-
ditate⁹ possideas terrā.** Quā terrā?
Iterū ne aliqua villa occurrat aīo: illa de
qua dicitur: **Venite benedicti patr⁹ mei:
p̄cipite regnū: qd̄ vob̄ patum est ab initio
mūdi.** Quid d̄ illis q̄ nos angustiauerūt:
inf̄ q̄s genuim⁹: qz scādala tolerauim⁹: p̄
quib⁹ seuiētib⁹ frustra orauim⁹: qd̄ de illis
erit: **Seq̄t.** **Cū pereūt p̄tōres vide-
bis.** Et cū de p̄rio videbis: tu eris ad de-
xterā: illi ad sinistrā. **Hoc at̄ ad fidei oculos
p̄tinet.** Quos fidei oculos qui nō habent
delectāt felicitatē impiorū: et putant se sine
causa esse iustos: quia vidēt hic florere im-
pios. **Qui autē habet oculum illum fidei
quid dicit?** **Vidi impiū superalta-
ri: et eleuari super cedros libani.**
**Et puta qz superexaltat⁹ est: vuta or̄ eleua-
tus est:** Quid sequitur? **Et trāsiui et**

Alia lra.
t̄ viam.

Alia lra.
t̄ copias.

Alia lra.
t̄ perierint.

Alia lra.
t̄ superexaltatū
elauatum.

ecce non erat: et quesivi eum et non est inuentus locus eius. Quare non erat: et non est inuentus locus eius? Quia transisti. Si adhuc carnaliter cogitas: et ista frena felicitas vera felicitas tibi videtur: non dū transisti: Aut equalis illi es: aut infra es. Profice et transi: et cum proficiedo transieris: attēdis eum fide. Tu des nouissima ipsi: et dices tibi: ecce non est iste qui sic tumuerat: quod si transires iuxta fumum. **Nā** et hoc dictum est in isto psalmo superius: Deficientes velut fumus deficient. Erigit in altum fumus: et in globum tumidum progreditur: quanto magis attollitur: tanto amplius intumescit. Sed cum transieris attēde post te. post te enim fumus: si est ante te deus. Noli posteriora ex desiderio attēdere: sic attēdit vxor Loth: et remansit in via: sed respice ex despectu: et videbis impiū nusquam esse: et quies loci eius. Quis est locus eius? Quod habet potestatem: habet diuitias: habet quēdam ordinem suū in rebus humanis: ut multa ei obsequantur: ut iubeat et audiat. Iste locus non erit: sed transi: ut tu possis dicere: transiui: et ecce non erat. Quid est transiui? Profeci: pueni ad spiritualia: intraui in sanctuarium dei: ut intenderem in nouissima. Et ecce non erat: et quesivi eum: et non est inuentus locus eius. **Custodi innocentiam:** Tene quomodo cum auarus es: facellum tenebas. Quod tenebas facellum: ne tibi extorqueat a fure: sic custodi innocentiam: ne tibi extorqueat a diabolo. Sit illa certum patrimonium tuum: de quo sunt diuites et pauperes. **Custodi innocentiam.** Quid tibi prodest lucrum auri: et dānum innocentie? **Custodi innocentiam. Et vide directionem.** Habeto oculos directos: ut videas directionem: non prauos quibus malos vides et distortos: ut distortus tibi: et prauus videatur deus: quia fauet impijs: et persequitur fideles. **Nō vides quibus tortum videas:** corripe oculos tuos: et vide directionem. Quā directionem? **Noli ad pēnitentiam attēde.** Et quod videbis? **Quia sunt reliquie homini pacifico:** Quid est sunt reliquie? Cum mortuus fueris: non eris mortuus: hoc est sunt reliquie. Erit illi aliquid et post hanc vitam: hoc est illud semē quod in benedictione erit. **Uñ dñs:** Qui credit in me inquit licet moriatur: viuet. **Quia sunt reliquie homini pacifico.** **Iniusti autē disperunt in idipsum:** Quid est in idipsum? In sempiternum: vel oēs simul in vnum. **Reliquie impiorum iteribunt:** Sūt autē reliquie homini pacifico. Ergo quod non sūt pacifica: impij sunt. **Beati enim pacifici:** quia ipsi filij dei vocabuntur. **Salus autē iustorum a do**

mino: et protector eorum est in tempore tribulationis. Et adiuuabit eos dominus et teruet eos: et erimet eos a peccatoribus. Tolerent ergo modo peccatores iusti: tolerent frumenta zizania: toleret triticum paleam: quia veniet tempus separationis: et erimet semē bonum: ab eo quod igni consumetur. Illud in horreum mitte. illud autem in eternam consumptionem: quia ideo simul fuerunt: primo iustus et iniustus: ut ille supplantaret: ille probaret: postea autem ille dānaret ille coronaret. **Deo gratias fratres:** reddidimus debitum in nomine christi: sed nos caritas debitorum semper tenet. Illa enim vna est: quod et si quotidie reddidit semper debet. **Multa diximus aduersus donatistas:** multa vobis recitauimus: multas chartas: multa per canonem scripturarum illis cogentibus. **Nā** et si reprehēderent nos hec quod vobis talia legimus: nos reprehēdamur cum vos instruamus. **Possumus enim eis et in hac parte sic respondere:** factus sum insipiens: vos me coegistis. **Tamen fratres animi omnia custodite hereditatem nostram:** de qua securi sumus: in testamento patris nostri esse: non in aliqua charta friuola alicuius hominis: sed in testamento patris nostri: inde securi sumus: quia qui fecit testamentum viuunt eternum. **Qui fecit testamentum heredi suo: ipse iudicabit de testamento suo.** In rebus humanis alius est testator: alius iudex: sed tamen qui tenet testamentum: vincet apud iudicem alterius: non apud alterum iudicem mortuum. **Quia ergo secura est nostra victoria:** cum ille iudicabit: qui testatus est. **Et si enim mortuus est christus ad tempus: sed iam viuunt in eternum.** Loquamur ergo aduersus nos quicquid voluit: nos diligamus illos: et nolentes. **Novimus enim fratres: novimus linguas eorum.** **Propter quod eis non irascimur:** patienter ferte nobiscum. **Uident enim in causa se nihil habere: et linguas peruertunt in nos: et incipiunt de nobis dicere: mala multa que sciunt: multa que nesciunt: que sciunt: preterita nostra sunt.** **Fuimus enim aliqui sicut dicit Apollus: stulti et increduli: et ad omne opus bonum reprobi: in errore peruerso desipientes: et insaniētes fuimus: non negamus.** **Et quantum preteritum nostrum non negamus:** tantomagis deum qui nobis ignouit laudamus. **Quid ergo heretice: dimittis causas et is ad homines?** **Quid enim ego sum? Quid sum?** **Nūquid catholica ego sum? Nūquid hereditas christi diffusa per gentes ego sum?** **Sufficit mihi uti ea sum.** **Utuperas mala mea preterita: quid magnum facis? Seuerior sum**

Alia lra.
† liberabit.
† eruct.

Alia lra.
† equitate.

Alia lra.
† dicitur.

ego in malo meo q̄ tu: qđ tu vitupasti: ego dānaui. Utinā velles imitari: vt error tu fieret aliqñ p̄terit⁹. Ista sūt mala p̄terita q̄ nouerūt: maxie ī ista ciuitate. Hic enī male vixim⁹ qđ ego p̄fitebor: z q̄ntuz gaudeo de gr̄a dei: tñ de meis p̄terit⁹ timeo. Quid dicā: Boleo. Bolerē si adhuc sic eēm. Sz qđ dicā: Gaudeo. Nec h̄ possum dicere. Utinā enī nūq̄ fuissem: qđ qđ tñ fui in nomine christi p̄teritū est. Quod aut̄ mō rephēdūt nō norūt. Sūt adhuc que in me rephēdāt: sed tā multū est ad illos vt h̄ no uerint. Adulta enī ago in cogitationibus meis: pugnās aduersus malas suggestiones meas: z habēs cōflictionē diuturnā: z ppe p̄tinuā vim cū tēptationib⁹ inimici subuertere me volētis. Nemo apud deum in infirmitate mea: z nouit quid pturit cor meū: ille q̄ nouit p̄tū meū. Adibi aut̄ minū est: vt a vobis dijudicer. aut ab hūano die: ait Ap̄ls: sed neq; ego meip̄m iudico. Adeli⁹ enī me ego noui q̄ illi: sed meli⁹ d̄ q̄ ego. Nō ergo vobis insultēt de nobis: nō. faciat x̄ps. Bicūt enī: z q̄ sūt: z vñ sūt: malos hic illos nouim⁹: vbi baptizati sunt: Si nos bñ nouerūt: sciūt: qz z nauigauim⁹ aliqñ: sciūt qz z pegrinati sum⁹: sciūt qz alij iuimus z alij redim⁹. Nō hic baptizati sumus: sed vbi baptizati sum⁹: ecclia est nota vniuerso orbi terrarū: z mlti fr̄s nostri sūt: qui z nouerūt qz baptizati sum⁹: z nobi scum baptizati sūt. Facile est ergo hoc nosse: si qđ fratrū est inde sollicit⁹. Istis aut̄ satisfacturi sum⁹: z demonstraturi aliqđ de testimonio ecclie: cui nō cōmunicāt. Aderito nō nos norūt trans mare baptizatos in christo: qz z trās mare nō hñt christū. Ille enī christū z trās mare habz: qui z trās mare cōmunionē vniuersę ecclie tenet. Quomodo pōt cognoscē vbi sim ego baptizatus: cū cōmunio ip̄i⁹ vix trāsit mare. Cleritū amē fr̄s mei: qđ eis dicā: Suspiciamini qđ vultis de nobis. Si boni sum⁹ in ecclia christi: frumēta sum⁹: si mali sum⁹ in ecclia christi: palea sum⁹: tñ ab area non recedim⁹. Tu q̄ v̄to tēptatiōis foras volasti qđ es: Triticū nō tollet v̄tus ex area. Ex eo ergo vbi es: agnosco quid es: qui p̄ nos dicis tāta: Quicūq; qđ dicif̄ attēde: nō a q̄ dicif̄: sed pctōri inq̄t dic̄ dñs: vt qđ tu assumis testam̄tū meū p̄ os tuū: Bicāt ergo dñs peccatori. Forte est gen⁹ pctōz cui hoc recte dicat dñs: s̄ ī quolibet dicat h̄ dñs: ideo dicit: qz pctōri nō pdest qñ le

gem dei loq̄tur. Nūqđ z auditorib⁹ nō pdest: Utrūq; gen⁹ nos habem⁹ in ecclia: dñs dicēte: z bonoz z maloz. Boni enim cū p̄dicāt quid dicūt: Imitatores mei esto te: sicut z ego christi. Be nob qđ dicif̄: Sz forma estote fidelīū. Hoc nos esse elaboram⁹. Quid aut̄ sim⁹ ille nouerit: ad quē gemim⁹. Be malis tñ dictuz est aliud: Sup cathedrā moysi: sederūt scribe z pharisei: que dicūt facite: q̄ aut̄ faciūt facere nolite. Vides qz in cathedra moysi: cui successit cathedra christi: sedēt z mali: z tñ dicendo bona: nō obsūt auditorib⁹. Quare tu p̄p̄ malos ip̄am cathedrā dimisisti: Redi ad pacem: redi ad p̄cordiā: que te non offendit. Si bona loquor: z bona facio: imitare me. Si aut̄ nō facio qđ dico: habes p̄siliū dñi: que dico fac: Que aut̄ facio noli facere: tñ a cathedra catholica noli discedere. Ecce ī noīe x̄pi ituri sum⁹: z multa dicturi sunt. Quis finis: Lito p̄tēnite cām nr̄az. Nō illis dicatis: nisi frater ad rē respōde. Augustin⁹ ep̄s est ī ecclia catholica: sarcinam suā portat: rationē redditur⁹ est deo. In bonis eū noui: si malus est ipse nouit. Si bon⁹ est: nec sic spes mea est. Hoc ante oīa didici ī catholica: vt spes mea nō sit in hoīe. Aderito ergo vos hoīes rephēditis: qz spem vestraz in hoīem posuistis. Certe cū rephēderint nos: cōtēnite et vos. Nouim⁹ enī qualē locum habem⁹ in corde vestro: qz scim⁹ qualē locū habet̄ in corde nostro. Nolite p̄ nobis certare aduersus illos: quicquid de nobis dixerint: cito trāsite: ne laborantes causa defensionis nr̄e: dimittatis cām vestrā. Hoc enim agūt astute: nolentes z timentes vt de ipsa causa dicam⁹. Ingerūt nob q̄ nos auocēt vt cū intēdim⁹ purgare nos: sileamus ab ipsis cōuincendis. Nā p̄sus qui me dicit malū: dico z ego alia inuērabilia: cito aufer de medio: fini cām meā: de re age ecclesie. Lausam attēde: vbi sis vide. Veritas tibi vndelibet loquat̄: esuriens accipe: ne nūq; ad te pueniat panis: dñs semp qđ rephēdas in vasculo fastidiosus z calūniosus inquiris.

Explicit Tractatus de ps. XXXVI

Incipit Tractatus de ps. XXXVII

Prefatio.

Oportune ad id qđ cantauim⁹: iniquitātē meā ego pnūcio: z curaz gero p̄ pctō meo: respōdit hec mulier de lectione euāgelij. Iniquitates enī eius intuēs dñs.

canem appellavit dicens: Non est bonum p... nem filiorum mittere canibus. At illa que no... uerat iniquitatem suam pronuntiare: et curam gere... re pro peccato suo: non negavit quod veritas... dixit: sed misericordiam confessam postquam impetra... vit: curam gerens pro peccato suo. Nam et curari... petiverat filiam suam: fortassis in filia signifi... cans vitam suam. Psalmum ergo totum quantum... possumus: dum consideramus et tractamus... ad veritatem. Assit dominus cordibus nostris: ut... salubriter hic inveniamus voces nostras: et... quod invenierimus proferamus: nec difficulter... inveniendo: nec imperite proferendo.

Titulus eius est. Psalmus ipsi David in recordatione sabbati.

Querimus que nobis scripta sunt de sancto David propheta: ex cuius semine dominus noster Iesus christus secundum carnem: et inter bona que de illo nobis nota sunt per scripturas: non invenimus eum aliquam recordatum sabbati. Quid. n. ita recordaretur secundum illam observationem iudeorum qua observabant sabbatum: Quid ita recordaremur quod inter septem dies necessario veniebat? Observandum ergo erat: non sic recordandum. Non autem recordatur nisi quod in presentia non est positum (verbi gratia) In hac civitate recordatur carthagine ubi fuisti aliquando: et hoc die recordatur besternum die: vel portum: vel quolibet anteriorum: et aliquid factum tuum quod iam fecisti: aut ubi fuisti: vel cui rei interfuisti. Quid tibi vult ista recordatio sabbati fratres mei? Que anima sic recordatur sabbatum? Quod est hoc sabbatum? Cum gemitu enim recordatur. Et cum psalmus legeret audisset: et modo cum retexerimus audiet: quantum sit meror: quantum gemitus: quantum fletus: quantum miseria. Sed felix est: qui sic miser est. Et dominus in euangelio beatos appellavit quosdam lugentes. Et beatus si lugens: Unde beatus si miser: Immo miser esset: si lugens non esset. Talem ergo et hic accipiamus sabbatum recordantem: nescio quem lugentem: et tamen nos sinus ipse nescio quis. Est enim hic quidam dolens: gemens: lugens: recordans sabbatum. Sabbatum requies est. Sine dubio iste nescio quem in inquietudine erat: quod tamen cum gemitu requiem recordabatur. Ipse itaque inquietudinem quam patiebatur narrat et commendat deo: nescio quid gravius timeat quam erat ubi erat. Nam quia in malo est apte dicat: nec interprete opus est: nec suspitio: nec pietura: in quo malo sit: non dubitatur ex eius verbis: nec opus est ut queramus: sed ut quod dicit intelligamus: et nisi

si peius aliquid timeret: quam erat illud quod timebatur: non sic inciperet.

Expositio psalmi.

Domine ne in indignatione tua arguas me: neque in ira tua emendes me. Futurum est enim ut quidam in ira dei emendentur: et in indignatione arguantur. Et forte non omnes qui arguuntur emendabuntur: sed tamen futuri sunt in emendatione quidam salvi. Futurum est quidem quod emendatio nominata est: sic tamen quasi per ignem: futuri sunt quidam qui arguentur et non emendabuntur. Nam utique arguet eos quibus dicit: Esuriivi et non dedistis mihi manducare: sitiivi et non potastis me: et cetera que ibi persequens: quando inhumanitatem et sterilitatem increpat: dicens malis ad sinistram constitutis: quibus dicitur: Ite in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. Nec iste grauiora formidans: excepta vita ista: in cuius malis plangit et gemit: rogat et dicit: Domine ne in indignatione tua arguas me. Non sum inter illos quibus dicitur: Ite in ignem eternum: qui paratus est diabolo et angelis eius. Neque in ira tua emendes me: ut in hac vita purges me: et tale me reddas: cui iam emendatorio igne non opus sit: propter illos qui salvi erunt: sic tamen quasi per ignem. Quare: nisi quod hic edificat super fundamentum ligna: fenestra: stipulam: Edificaret autem aurum: argentum: lapides preciosos: et de utroque igne securi essent: non solum de illo eterno: qui in eternum cruciaturus est impios: sed etiam de illo qui emendabit eos qui per ignem salvi erunt. Dicit enim: Ipse autem salvus erit: sic tamen quasi per ignem: Et quod dicit: salvus erit: ostendit ille ignis. Ita plane quis salvi per ignem: grauior tamen erit ille ignis: quam quod quid potest homo pati in hac vita. Et nostris quantum passim sunt mali: et presentia pati: tamen tanta passim sunt: quanta potuerunt pati et boni. Quid. n. quisque maleficus latro: adulter sceleratus. sacrilegus protulit legibus: quod non protulit martyr in confessione christi: Ista ergo que hic sunt mala: faciliora sunt: et tamen videte quem admodum ea homines ne patiatur quicquid iufferis faciunt: quanto melius faciunt quod iubet deus: ne illa grauiora patiatur. Quare autem petit iste ne in indignatione arguatur: neque in ira emendet? Tamen dices deo: quoniam iam ista que patior multa sunt: magna sunt: queso ut sufficiat: et incipit illa numerare satisfaciens deo: offerens illa que patitur: ne peiora patiatur. Quoniam sagitte tue infixae sunt mihi: et confirmasti super me

Alia lra. + furore tuo + corripas

Alia lra.
I facie.

manum tuā. Non est sanitas in carne mea a vultu ire tue: Jam hec dicebat que hic patiebatur: et tū hoc iam de ira dñi: qz de vindicta domini. Be qua vindicta: Quā excepit de Adā. Non em̄ in illum nō est vindicatus: aut frustra dixerat deus: morte morieris: aut aliquid patimur in ista vita: nisi ex illa morte quā meruimus p̄mo pctō. Eten̄ portam⁹ corpus mortale plenū temptationib⁹: plenū sollicitudinib⁹: obnoxium dolorib⁹ corporalib⁹: noxium indigētis: mutabile et languiduz cū sanū est: qz vtiqz nōdū plene sanū. Nā vñ dicebat: nō est sanitas in carne mea: nisi qz ista que hui⁹ vite dicit sanitas: bene intelligentibus et sabbatū recordantib⁹: non est vtiqz sanitas: Si nō māducaueris inq̄ etat fames. Ista fames naturalis quidam morib⁹ est: qz natura nobis facta ē pena ex vindicta. P̄mo homini qd̄ erat pena: natura nobis est. Cū dicit et Ap̄ls: fuim⁹ et nos natura filij ire sicut et ceteri. Natura filij ire: id ē portātes vindictā: Sz quare dicit: fuim⁹: Quia spe iam nō sum⁹: nā re adhuc sumus. Sz illud meli⁹ dicimus: qd̄ spe sum⁹: qz certi sumus de spe. Nō em̄ incerta est spes nostra: aut de illa dubitamus. Audi ip̄am gloriā in spe. In nobismetipsis inquit ingemiscim⁹ ad optionē: expectantes redēptionē corporis nr̄i. Quid em̄: Nōdū redemptus es o Paule: Nōdū p̄ te precii p̄solutū est: Nōne sanguis ille iam fusus est: Nōne ip̄m est precii omnium nostruz: Nōne ip̄m: Sz vide qd̄ ait: Spe em̄ salui facti sumus. Spes aut̄ q̄ videtur nō est spes. Quod em̄ videt q̄s qd̄ sperat: Si aut̄ qd̄ nō videm⁹ speram⁹: p̄ patientiā expectam⁹. Quid aut̄ expectat p̄ patientiam: Salutē. Cuius rei salutē: Ip̄ius corporis: qz hoc dixit redēptionē corporis nōitri: Si salutē corporis expectabat: si erat salus illa quā habebat. Esuries sitis interficit: si subuentū nō erit. Ad medicamentū em̄ famis est cib⁹: et medicamentū sitis est potus: et medicamentū fatigatiōis est somn⁹. Betrabe ista medicamēta: vide si nō interficiūt illa q̄ existūt. Si sepositis istis nō sūt morbi: est sanitas. Si aut̄ habes aliqd̄ qd̄ te possit interficere: nisi māducaueris: noli gloriari de sanitate: s̄ gemens expecta redēptionē corporis tui. Gaude te redēptū: s̄ nōdū re: spe secur⁹ esto. Eten̄ si nō genuerit in spe: nō puenies ad rē. Hoc ergo nō est sanitas. Ait: Nō est sanitas in carne

mea a vultu ire tue. Unde ergo sagitte infixæ: Ipsam penā: ip̄am vindictā: et forte dolores q̄s h̄ necesse ē pati: et animi et corporis: ip̄as dic̄ sagittas: Be his em̄ sagittis: et sanctus Job fec̄ cōmemorationē. Et cū esset in illis dolorib⁹: dixit sagittas dñi infixas sibi. Solemus tñ et verba dei sagittas accipere. Sz nunqd̄ ab his posset iste sic dolere se pcuti: Verba dei tanq̄ sagitte excitāt amorē nō dolorē. An qz et ip̄e amor nō potest esse sine dolore: Quicqd̄ em̄ amamus et nō habem⁹: necesse est vt doleam⁹. Nā ille amat et nō dolet: q̄ habet qd̄ amat. Qui autē amat vt dixi: et nōdū habet qd̄ amat necesse est vt i dolore gemat. Inde illa i p̄sona ecclesie sponsa christi: in cāticocāticorū: Quā vulnerata caritate ego sū. Vulneratā se dixit caritate. Amabat em̄ quiddā et nōdū tenebat: dolebat qz nōdū habebat. Ergo si dolebat vulnerata erat: sed h̄ vulnus ad veram sanitatē rapiebat. Qui hoc vulnere non fuerit vulneratus: ad veram sanitatē nō potest puenire. Nunquid ergo vulnerat⁹ semp̄ erit in vulnere: P̄sumus itaqz etiā sic sagittas infixas accipere: id ē verba tua infixæ cordi meo: et ex ip̄is v̄bis tuis factū vt recordarer sabbatū: et ipsa recordatio sabbati: et nōdū retentio facit me nōdū gaudere et agnoscere: nec sanitatē esse in ipsa carne: neqz dici debere: quia cōparo istā sanitatē illi sanitati quāz habeo in rege sempiterna: vbi corruptibile hoc induet icorruptionē: et mortale hoc induet immortalitātē: et video quia in illius sanitatē cōparatione ista sanitas morbus est. Non est pax ossibus meis a facie peccatorū meorū. Queri solet cui⁹ sit vox: et aliq̄ accipiūt christi: p̄pter qd̄ dā q̄ hic dicunt d̄ passiōe christi: ad q̄ paulopost veniem⁹: et agnoscem⁹ q̄ de passione christi dicunt. Sz nō est pax ossibus meis a facie pctōz meorū: quomō diceret qui nullū peccatū habebat: Coartat nos q̄ intelligēdi necessitas ad agnoscenduz tanq̄ plenū et totū christū: id est caput et corpus. Cū em̄ christus loquit: aliqn̄ ex p̄sona solius capitis loquit: qd̄ est ip̄e saluator: nat⁹ ex Maria virgine. aliqn̄ ex p̄sona corporis sui: qd̄ ē sancta ecclesia diffusa toto orbe terraz. Et nos in corpe ip̄ius sum⁹: si tñ fides nr̄a sincera sit in illo: et spes nostra certa: et caritas nostra accēsa. sum⁹ in corpe ip̄ius et mēbra ip̄ius: et inuenimus nos ibi loqui. Ap̄lo dicēte: Quā mēbra sum⁹ corporis ei⁹.

Et multū locū dicit h̄ Ap̄ls. Nā si dixerim⁹
 v̄ba nō esse christi: nō erunt ⁊ illa v̄ba chri-
 sti: **De⁹** meus de⁹ meus vt qd me dereliq-
 ſti: **Et** tibi em̄ habes: de⁹ meus de⁹ me⁹ vt
 qd me dereliqſti: lōge a salute mea v̄ba de-
 lictorū meorū. Quō hic habes a facie pec-
 catorū meorū: sic ⁊ tibi habes verba delic-
 torū meorū. **Et** si christus vtiq; sine pecca-
 to ⁊ sine delicto: incipim⁹ nō putare verba
 illa psalmi illi⁹ esse. **Et** valde durū ⁊ cōtra-
 riū est: vt ille psalmus nō ptineat ad chri-
 stū: vbi habemus tā apertā passionē eius:
 tanq; ex euāgelio recitet. **Ibi** em̄ habem⁹:
Diuiserūt sibi vestimēta mea: ⁊ sup vesti-
 mentū meū miserūt sortē. **Quid** qd ip̄e do-
 minus in cruce pendēs primū versū psal-
 mi ip̄ius ore suo ptulit ⁊ dixit: **Deus** me⁹
 deus me⁹ vt quid me dereliqſti: **Quid** vo-
 luit intelligi: nisi illū psalmū totū ad se pti-
 nere: qz caput ip̄ius ip̄e pnūciauit: **Ibi** au-
 tē sequit ⁊ dicit: **Verba** delictorū meorū:
 nō est dubiū qz vox christi est. **Unde** ergo
 pctā: nisi de corpe qd est ecclesia: **Quia** lo-
 quit corpus christi ⁊ caput. **Quare** tanq;
 vnus loquit: **Quia** erūt duo inquit in car-
 ne vna. **Sacramentū** hoc magnum est: ait
 Ap̄lus: **Ego** aut dico in christo ⁊ in eccle-
 sia. **Unde** etiā cū ip̄e loqueret i euāgelio:
 respondēs eis qui questionē intulerunt de
 vxore dimittenda: ait: **Nō** legistis qd scri-
 ptū est: qd de⁹ ab initio masculū ⁊ feminaz
 fecit eos: ⁊ relinquet homo patrē ⁊ matrē: ⁊
 adheret vxori sue: ⁊ erunt duo: in carne
 vna: **Igitur** iā nō duo: sed vna ē caro. **Si**
 ergo ip̄e dixit: iā nō duo sed vna est caro:
 quid mirū si vna caro vna lingua: eadem
 verba: tanq; vni⁹ carnis capitis ⁊ corporis:
Sic audiam⁹ tanq; vni⁹: s̄ tñ caput tanq;
 caput: ⁊ corp⁹ tāq; corp⁹. **Nō** diuidunt p
 sone: s̄ distiguit dignitas: qz caput saluat:
 saluat corpus: **Caput** exhibeat misericordiaz:
 corpus defleat miserā. **Caput** est ad pur-
 gāda pctā: corpus ad p̄fitenda pctā: vna
 tñ vox. **Ibi** n̄ scriptū ē: qñ dicat corp⁹: qñ
 caput: si nos in audiendo distigim⁹: ille
 aut tanq; vnus loquit. **Quare** em̄ nō di-
 cat: pctōz meorū: qui dixit: **Esuriui** ⁊ n̄ de-
 distis mihi māducare: sitiui ⁊ nō dedistis
 mihi potū: hospes fui: ⁊ nō recepistis me:
 infirm⁹ ⁊ in carcere: ⁊ nō visitastis me: **Cer-**
 te dñs nō fuit in carcere. **Quare** nō hoc di-
 ceret: cui cū dictū esset: qñ te vidim⁹ esurie-
 tē ⁊ sitientē: aut in carcere ⁊ nō ministraui
 mus tibi: rñdit sic: ⁊ ex p̄sona corporis sui in-